ib. καίτοι—γενόμενος] Desunt hæc in Cod. Ciz.; καὶ post καίτοι abest a Cod. Par. B.

ib. εἶδος αὐτοῦ] Codd. Marc. A. Med.

A.B. εἶδος αὐτοῦ. Qnod recipimus.

emicare, sive ex ipso per se dumtaxat, sive per animam ministrantem. Nihil enim in præsentia interest, sive per animam proprie quandam, sed enim euncta haec omnino inde manarunt, et [pulchriora sunt ibi] pulebrius utpote ibi (se habent). Hic enim permixta sunt, ibi vero sunt pura. Universum vero hoc inde profectum a principio ad finem comprehenditur speciebus. Primo quidem materia formis clementorum, quibus et aliæ accedunt formæ, formisque aliis similiter aliæ, adeo ut difficile sit invenire materiam multis sub formis occultam. Quoniam vero et ipsa speciem quandam habet ultimam, omnem speciem subire facile potest. Ille vero faber, penes quem exemplar operis species est, omnes efficit species, et has quidem absque difficultate et violentia ullæ, quoniam agens ibi est universum essentiaque et species. Quam ob rem hac quoque ratione facilis

et sine labore fabricatio fuit, et fabrica totius extitit, sicut et ipse faber est universum: nihil igitur erat impedimenti, et nunc etiam in fabricando libere dominatur. Et quamvis alia passim aliis impedimento sint, ipsi tamen universi fabricæ ne nunc quidem obstare quicquam potest: nam tanquam universum constat. Arbitror equidem, si nos essemus prima ipsa exemplaria rerum essentiaque simul et species, atque species ipsa, quæ hic facit, nostra esset essentia, fabricationem nostram absque labore dominaturam: tametsi homo, utpote quod nunc est effectus, speciem fabricat a se ipso diversam. Nunc enim factus homo, esse destitutus universum: at quando desinit esse homo, ut Plato inquit, ad sublimia se attollit, totumque gubernat mundum. Factus enim totius, facit et totum. Verum ut ad institutum nostrum regrediamur, potes tu quidem afferre causam ob quam

άλλο, ὁ ἔστι γενόμενος. Ἐπέστη γὰρ τοῦ εἶναι τὸ πᾶν νῦν ἀνθρωπος⁵⁴⁸ γενόμενος· παυσάμενος δὲ τοῦ ἀνθρωπος εἶναι μετεωροπορεῖ, φησὶ, F καὶ πάντα τὸν κόσμον διοικεῖ· γενόμενος γὰρ τοῦ ὅλου τὸ ὅλον ποιεῖ.
 Ἀλλ' οὐ χάριν ὁ λόγος, ὅτι ἔχεις μὲν σὺ αἰτίαν εἰπεῖν, δι' ἣν ἐν 549 μέσω ἡ γῆ; καὶ διὰ τί στρογγύλη, καὶ ὁ λοξὸς διὰ τί ὥδι; ἐκεῖ δὲ οὐ διότι οὕτως ἔχρην, διὰ τοῦτο οὕτω βεβούλευται, ἀλλ' ὅτι οὕτως ἔχει ὡς ἔστι, διὰ τοῦτο καὶ ταῦτα ἔχει καλῶς· οἷον εἰ πρὸ τοῦ συλλογισμοῦ τῆς αἰτίας τὸ συμπέρασμα, οὐ παρὰ τῶν προτάσεων· οὐδὲ γὰρ ἐξ ἀκολουθίας, οὐδὲ ἐξ ἐπινοίας, ἀλλὰ πρὸ ἀκολουθίας, καὶ πρὸ οἴεπινοίας· ὕστερα γὰρ ταῦτα πάντα καὶ λόγος καὶ ἀπόδειξις καὶ πί-
 στις. Ἐπεὶ γὰρ ἀρχὴ αὐτόθεν, πάντα ταῦτα καὶ ὥδε, καὶ τὸ μὴ ζητεῖν αἰτίας ἀρχῆς οὕτω καλῶς λέγεται, καὶ τῆς τοιαύτης ἀρχῆς τῆς τελείας, ἥτις ταῦτὸν τῷ τέλει. ἥτις δὲ ἀρχὴ καὶ τέλος, αὗτη τὸ πᾶν ὄμοιον, καὶ ἀνελλιπής.

15 Καλὸν οὖν πρώτως, καὶ ὅλον δὲ, καὶ πανταχοῦ ὅλον, ἵνα μηδὲ A μέρει ἀπολείπηται τῷ καλῷ ἐλλείπειν. Τίς οὖν οὐ φήσει καλόν; οὐ

1. [Αἰτία] Ita Codd., excepto Mon. C., omnes Ed. ιτίστη. Mox Marc. A. ἢν pro νῦν.

2. πανθέμενος δι καὶ] Desunt haec in Cod. Mon. C. καὶ abest a Codd. Ciz. Med. A.B. Par. B. Vat. In Codd. Marc. Mon. A. Par. A. Vat. scribitur παντά-
 μενος. Mox Marc. E. omittit καὶ. In utroque eis obsecutus sum.

3. τὸ δὲν] Codd. Ciz. Marc. A.E. Mon. A.C. Med. B. Vat. τὸ δὲν. Quod recepi.

4. ἀλλ' οὐ] Cod. Mon. C. ἀλλ' οὐ (sic). Marc. A. ἀλλ' οὐ.

5. λοξὸς διότι] Cod. Ciz. διατί. Vat. διάτι. Idem omittit ὡδί. Scripsi διὰ τί.

6. οὕτω] Cod. Vat. οὕτως.

7. ἡστέρι] Cod. Ciz. ἡστέρι.

8. οὐδὲ γάρ] Codd. Marc. A.C.E. Mon. A.C. Med. B. Vat. οὐ γάρ.

9. οὐδὲ τοι] Cod. Mon. A. οὐδὲ τοι, et sic etiam Marc. C.E.

10. ταῦτα τάντα] Cod. Mon. C. cum Marc. A. omittit ταῦτα. Scribitur τάντα ταῦτα in Codd. Ciz. Mon. A. Marc. C.E. Med. B. Vat. Pro ὕστερα Cod. Mon. C. habet ὕστερον.

12. καλῶς] Cod. Vat. καὶ ὡς.

13. δι ἀρχὴν] Codd. Mon. A.C. Marc. Par. B. Vat. δι ἀρχήν.

14. ἀνελλιπτής] Codd. Mon. A. Marc. B. Med. A.B. Par. A. Vat. ἀνελλιπτής. Quod recepi.

16. μέρη] Cod. Par. B. μέρη cum Marc. B. Quod recepimus.

ib. ἀπολείπηται] Codd. Ciz. Marc. C.E. Mon. A. Vat. ἀπολείπηται. Mox Vat. δι-
 λαστέν. Tίς οὖν οὐ φήσει] Codd. Ciz. et Par. B. (a sec. m., τί pro τίς. Posterior a pr. manu οὐ habet noonisi supra lin., in marg. est τί εὖ φήσι.

terra sit in medio posita, et cur rotunda: curve obliquus circulus in certa plaga sit institutus: in mente vero divina non, quia sic oportebat, idcirco sic deliberatum fuit, imo vero quia sic se habet sicut existit, propterea et haec ita bene se habent: veluti si ante argumentationem per causas discurrentem conclusio ipsa absque ullis propositionibus certa considereret. Nihil enim illuc ex consequentia pendet, nihil ex consideratione fit certum, sed ante consequentiam, ante considerationem totum constat. Haec namque omnia posteriora sunt, ratio, demonstratio, fides. Eo enim ipso, quod existit principium, inde suapte natura haec omnia sunt, atque ita disposita. Jam vero, quod dicitur, non esse quærendas principiū causas, sic recte dicitur, præcipue de tali quodam principio, quod est perfectum, quod idem est atque finis: nempe quod principium simul

est et finis, hoc universum simul est, nulla parte deficiens.

VIII. *Quum ipsa pulchritudo sit forma quædam multiformis, aspectui accommodata, merito principium primum pulchritudine superius est.*
Mens divina est primum totum, ergo in qualibet sui parte totum: est et pulchritudo prima, igitur in quaris sui parte pulchritudo tota. Tria sunt sub ipso bono pulcherissima: mens divina, anima mundi, mundi corpus: quemadmodum in cælo Sol, Jupiter, Venus. Venere capti nesciunt quid patiantur, quoniam non advertunt pulchritudinem inferiorem properter superioriēm se admirari.